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Foto: Pål-Nils Nilsson 

Välbesökt utställning i Blå hallen om 
Lerbergsborna Barbro och Robert Nilssons liv i 

färg och form 
 

Förbättrad information 

Såhär hittar du 

Drömmar i 
höstmörkret 

Negativa elpriser  

Vad betyder det? 
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Tipsa gärna om vad du 
tycker tidningen ska ta 
upp. Önskas insänt 
material i retur, kom ihåg 
att bifoga kuvert med 
adress och frimärken! 
Det går annars bra att 
maila. 
 
Boende utanför byn kan 
ansöka om att få 
Byabladet mot porto-
kostnad. För 2025 125kr 
 
Nya medlemmar hälsas 
välkomna till Lerbergets 
Byalag ekonomiska 
förening. Medlemsavgift 
500kr per hushåll, dvs 
boende i byn. 
 

 
Redaktionskommittén:  
Anncatrin Elversson 
Björn Elmlund 

mailto:byalaget@lerberget.se
mailto:byabladet@lerberget.se
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Mer på temat information. Med sökordet Lerberget finns, i skrivandets stund, nedan grupper:  

Lerbergets Byalag – privat grupp enbart för byalagets medlemmar. Gruppen är ”ett forum för 
kommunikation mellan medlemmarna i Lerbergets Byalag”. Administreras av Byalagets styrelse.  

Lerberget – offentlig grupp för ”oss som bor, lever och verkar i Lerberget”. 

Gamla Lerberget - privat grupp för ”boende i gamla Lerberget som vill ha ett forum att dela 
information och tankar”. 

Gamla Lerberget Öppet Forum – offentlig grupp för ”att bekanta sig med byn, få information om 
gemensamma aktiviteter, öka kontakten, dela bilder, berättelser, efterlysningar, byta växter mm. 

Lerbergets Bastu – privat grupp för bastumedlemmar. 

Badbryggans vänner i Lerberget – privat grupp för ”oss som gillar badbryggan på Lerbergets 
hamn och kan tänka oss att hjälpa till med en hand när det behövs” 

Lerbergets Segelsällskap – offentlig grupp med aktivitetsinfo om och för Lerbergets segelsällskap 

Gamla Lerberget Byt & Skänk, Hygglo Lerberget och Gamla Lerberget Grannar mot brott är 
ytterligare grupper med lokal anknytning 

Foto från Lerbergets Byalags Facebookinlägg. 

mailto:byalaget@lerberget.se
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Den gångna sommaren har 
media allt oftare informerat oss 
om att vi har ett negativt elpris. 
Det är ju intressant. Varför 
uppstår dessa negativa elpriser 
och hur kommer de oss 
konsumenter till godo? 

Under perioder, främst under 
sommaren, när vindkraftverken 
snurrar och solen gassar mot alla 
solpaneler alstras det mycket 
ström. Samtidigt är det lägre 
elförbrukning. Under semestern 
och helger förbrukar vi mindre 
än när industrin går på högvarv 
eller när vi vintertid försöker 
hålla en rimlig inomhus-
temperatur i eluppvärmda hus 
trots att det utomhus ut är kallt 
och blåsigt. 

Elproducenterna tvingas sälja 
ström till underpris, för att bli av 
med överproduktionen, d v s de 
måste betala för att bli av med 
den. På elmarknadsbörsen 
Nordpol möts producenter och 
köpare. Nordpol startades 1996 
av Sverige och Norge. Idag är 
stora delar av norra och centrala 
Europa anslutna till denna 
elmarknadsbörs som är 
normgivande för skandinaviska 
elmarknaden. Här görs upp 
priser i tre olika kategorier.  

Spotpriser avser nästa leverans-
dygns 24-timmars pris. Elbaspris 
avser timhandel som görs upp 
senast en timme före 
leveranstimmen. Terminpriser 
avser prissäkringsprodukter av 
leverans för veckor, månader och 
år. 

Vi som konsumenter kan 
vanligen teckna fyra typer av 
avtal med vår elleverantör.  

Timprisavtal – Där följer vårt 
elpris elbörsens priser timme för 
timme. Med ett sådant avtal blir 
det billigare att använda el under 
timmar med lägre elbörspris och 
dyrare vid högre elbörspris. 
De som väljer ett timprisavtal 
kan styra sin elkostnad genom att 

t.ex använda tvättmaskin och 
diskmaskin samt ladda elbilen på 
natten medan man samtidigt 
försöker att minimera sin 
förbrukning dagtid, särskilt om 
morgnarna. 

Rörligt elavtal – Här varierar 
elpriset månad för månad 
beroende på månadens 
genomsnittliga elbörspris. 

Fast elavtal – Där väljer man att 
binda sitt elpris för en längre tid 
för att exakt kunna veta vad man 
betalar för elen under hela 
bindningstiden, oavsett hur 
mycket det varierar på 
elmarknaden. Elbolagen har 
dock varit mindre benägna att 
teckna fasta avtal när situationen 
var som förra året med stadigt 
stigande priser. 

Mixavtal – Vissa elbolag 
erbjuder sådana avtal där en del 
av elpriset är rörlig och en del är 
fast. 

Hur kommer negativa 
elpriser mig till godo? 

Vinnarna är, vid negativa 
elpriser, de som har timpris-avtal 
och som även kan styra sin 
elförbrukning till de tider på 
dygnet där priserna är som lägst. 

Byabladet har varit i kontakt med 
Höganäs Energi. Där bekräftar 
man en trend med mer frekventa 
negativa elpriser. I september 

noterades hela 32 timmar med 
minuspriser och medelpriset på 
elhandelsbörsen Nordpol var 

30,67 öre/KWh samma månad. 

Höganäs Energi har en stark 
marknadsposition i Höganäs 
Kommun. Som elhandlare är man 
dock ganska liten i förhållande 
till de stora kommunerna och 
andra aktörer som Eon, Fortum 
och Skellefteå Kraft. Därför har 
Höganäs Energi valt att köpa in 
elen från Skellefteå Kraft, i rollen 
som en slags elgrossist. Man kan 
undra varför Skellefteå Kraft 
väljer att sälja el till Höganäs 

Energi samtidigt som man själva 
erbjuder el direkt till kund och 
hur kan Höganäs Energi 
konkurrera med de priser som 
Skellefteå Kraft erbjuder 
förbrukare på samma elmarknad?  

Det finns flera skäl till detta. Dels 
anser man att en lokal el-
handlare har lättare att nå ut till 
fler kunder inom ett visst 
begränsat geografiskt område än 

vad man själva skulle göra. Dels 
är Höganäs Energi en större 
kund än en enskild förbrukare 
och erhåller därför en större 
prisrabatt. Dessutom kan 
Höganäs Energi fördela sin 
administrationskostnad genom 
att samfakturera elförbrukning, 
eldistribution och fiber. Skellefteå 
Kraft har nu bara en kund i stället 
för många enskilda kunder vilket 
är förmånligt ur administrativ 
synpunkt. 

Hur var det nu med möjligheten 
att för mig som kund ta del av 
fördelarna med negativa elpriser? 

Träffa ett timavtal med din 
elleverantör och styr din 
elförbrukning till de tider när 
elen är som billigast. Här finns 
pengar att spara. 

/text och foto: Björn Elmlund 
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/ text och foton Björn Elmlund 

Många hörsammade Naturkommitténs upprop om att 
dra upp strandmållor på ett område nedanför 
campingen. Under en veckas tid kunde vi med 
gemensamma krafter rensa upp ett stort område och 
bevara stranden öppen. Mållorna samlades på hög 
och grävdes senare ned med hjälp av en maskin  
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Bild nere till vänster, Barbro och Robert Nilsson, foto Pål-Nils Nilsson. Mitten, 

Femöring och skulpturen ”spättorna” formgivna av Robert, foton Mats Nilsson. 

Höger, Lergravsvägen 2, årtal okänt, avfotograferat foto Anncatrin Elversson 

 

Till vänster, Mats framför en ritning till ”snäckorna” som ska vävas till en av Barbros färgsprakande mattor. Bilden 

till höger, den imponerande vävstol som mötte besökarna alldeles innan för entrén. Foton: Anncatrin Elversson 
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Bilden till vänster, Pys under en guidning på vinden i 

Blå Hallen vid den enorma avbildningen av en 

trärelief, foto Anncatrin Elversson  
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Efter tångrensning blir Lerbergets badstrand extra 

inbjudande. Då dyker soldyrkare, badgäster och 

barnfamiljer upp på soliga sommardagar 

Den nyklippta Strandängen. I förgrunden statyn ”Pappa 

kom hem” (Jonas Högström). Totalt hanterar vi ca. 

12000 kvm fri gräsyta. Mellan Skogsbrynsvägen och 

Per Jacobs väg sparas en avgränsad gräsyta som 

anspråkslös blomsteräng 

Trädfällning i Strandskogen. Med gemensamma krafter 

kom björkträden ned. 

På strandområdet nedanför Lerbergets Camping fanns 

det ett stort parti (1500 kvm) med spontant växande 
strandmållor. Inte mycket till badstrand. Mållorna röjs 

bort manuellt och begravs vid strandvallen 
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Lördag 7/12 utdelning av beställda granar från kl.10.00 i hamnen 
 

Söndag 22/12 kl 16:00. Dans kring granen med tomtebesök. Ett bra tillfälle att mötas i byn och 
önska varandra en GOD JUL. 
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EN DRÖM I HÖSTMÖRKRET  
 

…Text och foton, Göran O Westerberg 
 

Det händer verkligen inte så ofta nuförtiden men i 
natt hände det - i drömmens värld. Längtan till 
havet. Långt bort, långt bortom horisonten. 
Egentligen går min dröm tvärt emot gängse 
drömmar om sommar-idyllen, den de flesta av oss 
seglare går och bär på. Ni vet, naturhamnen och en 
spegelblank yta på vattnet. Ankrad eller förtöjd vid 
en klippa eller ö. Från båten om styrbord hör man 
stilla balladen ”Så skimrande var aldrig havet” där 
tonerna harmoniskt sammanfaller med doften av 
nybryggt kaffe. En doft som ormlikt ringlar sig 
över vattenytan från en av båtarna och sedan vidare 
till nästa och sedan nästa… 

Samtalstonen ombord är låg, nästan viskande 
denna kväll. Föräldrar och unga par vilar tätt 
samman i sittbrunnen och ullpläden värmer. 
Daggen kommer krypande strax före midnatt och 
skeppsuret slår snart åtta glas. De minsta har redan 
gått till kojs, det kluckande ljudet söver romantiskt 
och för vissa är stämningen pastoral. En idyll helt 
klart för alla. 

Men just den drömmen är inget för mig. Nej, det är 
inte den drömmen jag längtar till. Jag längtar i ut. 
Ut till havs. Långt ut. Först norra Öresund och 
Kattegatt och sedan gamla och vresiga Nordsjön, 
våra förfäders fiskevatten. Dessa territorier skulle 
osminkat kunna bli mitt trygga och harmoniska 
hem några stormiga dygn där blicken och båten 
finner olje- och gasriggar ståendes som 
majestätiska schackpjäser till havs betraktande 
havet och dess nyttjare lite ”von oben”. De inger 
respekt. Riggarna är så höga att de kan se över 
horisontens kant. En viss överlägsenhet och ett 
visst högmod kan man skönja i dess bemästrande av 
havets vrede, de kan nämligen utstå allt. De bor till 
havs. Men ombord då, jo höga vågor, och stor 
dyning i liten farkost, hård vind med tygellösa vita 
gäss på vågkammen och med vinden alltid från 
kylslagna nordväst. Alltid mellan 12 till 16 meter 
per sekund.  

Alla fritidsbåtar är små här ute oavsett storlek. 
Tidvattnet blir snabbt din vän när vattnet går din 
väg, för att sex timmar senare bli din ovän och så 
håller det på, dygn efter dygn. Dikt bidevind från 
norska huvuden nere vid Farsund och Lindesnes 
och sedan en styrbordsgir upp till Lerwick 275 
nautiska mil i nordväst. Stick i stäv. Men resan är 
ju för oss seglare stora delar av målet och under 
stundom målet själv! Så även i drömmen.  

Men sen då, när man kommit i hamn? Jo, då 
infinner sig den harmoniska glädjen inombords. 
Igenkännandet av det man sett så många gånger 
förr, man känner sig nästan lite som hemma. 
Shetland, Orkney, Hebriderna, de inre och de yttre 
men aldrig Fair Isle, vädret satte alltid stopp.  

Det är dit ut jag längtade i drömmen och där ute 
mötte jag några få likasinnade. De flesta seglar dock 
för brödfödan medan några få andra av oss söker 
det stora äventyret och den sanna naturen via 
seglingen till havs. Påfrestningarna ombord är 
märkbara men vetskapen om att klara av och 
bemästra dem och äventyret väger tyngre. 
Hungern, även den, är tydlig men längta och 
insikten att det senare i hamn serveras begärets 
varma måltid håller den borta. 

Drömmen lever vidare i parasömnen. Nu är 
ordningen säkrad och återställd här i Lerwick. 
Solen har nämligen gått i moln. Regntunga skyar 
dumpar åter sitt innehåll över såväl låg som hög 
och på den enda gatan här i Lerwick, vars bredd 
varierar mellan tre och tre och en halvmeter, ekar 
tystnaden mellan de grå karga husfasaderna. 

 Ytterdörrar hänger på rostiga gångjärn och 
dörrhandtag glappar. Fönsterluckor saknar ena 
delen medan andra står och slår. Haspen är sedan 
länge sönderrostad. Två herrelösa katter 
försvinner snabbt bakom några slarvigt uppställda 
sopkärl. Ett fyllo snubblar ut från en pub och för ett 
ögonblick chockfylls luften av skrän och fylla från 
det nedgångna etablissemanget. Det stinker urin i 
gränden. En kraftigt tatuerad brud vars klädsel är 
målmedvetet utmanande trycks upp mot väggen av 
en lika tatuerad kille. Köttets lusta lever.  

Levnadsbetingelserna är lika hårda som väderleken 
här upp på Shetland. Fisket och havet har i 
generationer skördat sina offer. 

 I drömmen ser jag änkor vars ryggar är krökta av 
sorg och ensamhet och hårt arbete, alla klädda i 
svart. Det är söndag idag i drömmen. Kvinnorna 
samlas som vanligt nere i hamnen på samma plats 
som alltid för att lyssna då Frälsningsarméns 
oförskräckta soldater med sina raka ryggar och 
stärkta skjortkragar bär fram det kristna budskapet 
via klar sång och tydlig musik. 
 

Fortsättning på nästa sida 
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Jag stannar upp och iakttar – beskådar, bevittnar. 
Begrundan gör anspråk på samtliga sinnen. Blir i 
nuet bjuden av en äldre kort man med vänliga ögon 
och gråa buskiga ögonbryn att sjunga med i 

Herrens lov. Hans leende är äkta. Det smittar av. 
Våra blickar möts. Vi nickar några gånger mot 
varandra och ler igen. Allt är välment och 
inkluderande. Förunderligt tänker jag.  

Eftertänksamheten gör sig åter påmind. Tänk vad 
jag fick vara med om. ”Öppen hand får, stängd får 
inget”.Det säger man längs kusten och det 
stämmer. 

Men nu tar drömmen slut, den tidiga morgonen gör 
sig påmind och uppvaknandet smyger sig sakta på. 
Drömmen bleknar i kapp med minnet och dagen 
gryr långsamt. Undrar om det var en dröm eller 
embryot till en tidig vårsegling.  

Vi får se.  

Fair Wind 

 

 

 

 

Under 2025 kommer Byabladet utkomma med 2 nr.  

Byabladet delas ut i ett exemplar per brevlåda i Gamla Lerberget. 

Möjlighet finns att få ett nummer hemskickat till en annan adress mot en 

avgift på 125 kr. Swisha till 123 157 92 18.  

Ange Pren Bya + namn + adress i meddelandefältet. 

Ett begränsat antal nummer kommer att finnas till försäljning i 

Hamnkontoret och i Muséet. 

Byabladet finns även att ta del av digitalt via www.lerberget.se 

http://www.lerberget.se/

